Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700063

63

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 311, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar VANDERLÚCIA TOSCANO DO MONTE, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da
Coordenadoria de Análise de Jurisprudência.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 312, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar EDIGAR NEVES DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Coordenadoria de Análise de
Jurisprudência.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 167, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 11368/2019, resolve:

Designar MAX ANTONIO RODRIGUES DE ASSIS, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituto do Chefe da Seção de Módulos Judiciais do PJe, nível FC-6.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 778, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o contido no Procedimento SEI nº 2015.00.000003116-7, resolve:

Dispensar, a pedido, o Doutor PAULO RICARDO DE SOUZA CRUZ, Juiz Federal da
3ª Relatoria da 4ª Turma Recursal da Seção Judiciária da Bahia, do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, do cargo de Juiz Auxiliar do Gabinete da Presidência, a partir de 7 de
outubro de 2019.

Min. ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 338, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Diretor-Geral:

I - Exonerar JOSÉ LUIZ LOURENÇO DA SILVA, matrícula S026934, do cargo em
comissão de Assessor "A", código CJ-2;

II - Nomear o servidor para o cargo em comissão Assessor-Chefe, código CJ-3,
na vaga decorrente da exoneração de Lazaro Enemar Tavares de Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 344, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 27847/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Glória Aparecida Salles dos Santos,
matrícula S021819, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de
julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 743, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art.
9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear WÉLIDA CRISTINA SILVEIRA DE ALMEIDA, matrícula S044746,
para o cargo em comissão de Assessor "A", código CJ-2, da Assessoria Jurídica, na vaga
decorrente da exoneração de José Luiz Lourenço da Silva.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 749, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar JOANA DA SILVA DUARTE, matrícula S021266, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Villas Bôas
Cueva:

I - Dispensar GISELE DE GUIMARÃES SOUTO E MOTTA, matrícula S033272, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar para função de confiança:
GISELE DE GUIMARÃES SOUTO E MOTTA, matrícula S033272, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Felipe Ivar Gomes de Oliveira;
JOANA DA SILVA DUARTE, matrícula S021266, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Gisele de Guimarães Souto e Motta.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 751, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Análise e
Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de Feitos, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar EDIVAL DUARTE, matrícula S017234, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2;

II - Designar RENATO LUCAS CARDOSO DA SILVA, matrícula S068440, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Edival
Duarte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE

P ES S OA S
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 525, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no
uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso IX, da Portaria n. 152/2019-CJF, e tendo em
vista o que consta no Processo n. 0005892-36.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Reconhecer o exercício, em substituição, do Cargo em Comissão, código
CJ-2, de Subsecretário de Modernização da Gestão da Secretaria de Estratégia e
Governança, referente aos dias 25 e 26 de setembro de 2019, pelo servidor EDIMILSON
CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula n. 683.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSE MARIE DE THUIN

PORTARIA Nº 530, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no
uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso IX, da Portaria n. 152-CJF, de 15 de março
de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0006028-61.2019.4.90.8000, ,
resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Subsecretaria de Auditoria de
Licitações, Contratos e de Pessoal da Secretaria de Auditoria Interna, nas ausências,
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância dos respectivos
cargos e funções comissionadas:

MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO ALBUQUERQUE, matrícula n. 224, para
substituir o Subsecretário, código CJ-2;

ALBA VALÉRIA GOMES PAZ RODRIGUES, matrícula n. 140, para substituir o
Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Auditoria de Pessoal;

CONSOLAÇÃO DE MARIA NASCIMENTO FREITAS, matrícula n. 706, para
substituir o Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Auditoria de Licitações, Dispensas e
Inexigibilidades.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
ALBA VALÉRIA GOMES PAZ RODRIGUES, matrícula n. 140, objeto da Portaria CJF

n. 388 de 1º/8/2019, publicada no Boletim Eletrônico da mesma data;
CONSOLAÇÃO DE MARIA NASCIMENTO FREITAS, matrícula n. 706, objeto da

Portaria CJF-POR-2018/00056 de 8/2/2018, publicada no Diário Oficial da União do dia
14/2/2018.

Art. 3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSE MARIE DE THUIN

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 197, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FLÁVIA FERNANDA TELES MOREIRA, código 20390,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com efeitos a contar de 2 de outubro de
2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
S EC R E T A R I A

ATO Nº 401, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 13, de 4/10/2019, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes,
resolve:

1 - Dispensar o servidor SERGIO SANTOS CARVALHO, código 58987, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes.

2 - Dispensar a servidora MARCIA VALERIA SILVA DE MOURA, código 45503,
Analista Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Evandro Pereira
Valadão Lopes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 402, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 136, de 3/10/2019, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
resolve:

Designar o servidor OSVALDO JOSE RIBEIRO DE FARIA, código 50521, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para substituir o
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Sistemas Administrativos, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, no período de 11 a 18 de
novembro de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 403, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 5, de 3/10/2019, da Secretaria da 2ª Turma, resolve:

Designar o servidor ADENILTON LEDO DA SILVA, código 60690, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria da 2ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo